conocimiento. En efecto, el prudente, cuando se dedica a la acción, no parece requerir un conocimiento de la naturaleza, cuyo fin no es la acción, sino el conocimiento. De esta manera, tanto las virtudes naturales como las intelectivas parecen aceptar la separación. En cambio las virtudes morales de ningún modo aceptan separación, sino que dada una virtud moral, las otras del mismo género se siguen. Adiós.

5.2. Anexo II

Carta de Bruni- V, 2 a Tommaso Cambiatori

(Texto latino tomado de Bruni, Leonardo (2007c) "Epist. V, 2 a Tommaso Cambiatori" en Hankins, James (ed.) *Epistolarum libri VIII*, Roma, Edizioni di storia e letteratura, vol. 2, pp. 8-15)

Divitias in bonis numerari quodammodo a Philosophis ostendit.

Non usque adeo me delectassent litterae tuae, si omnia mea laudibus extulissent, sicut delectarunt hoc ipso, quod quaedam refellere improbaretque nitebantur. Hoc ego amici esse puto, illud adulatoris. Sed patere quaeso, et tu aequo animo vicissim a me redargui. Nam quod ais, ne his rescribam, perquam iniquum foret. An tu me ictu tuo percellas et undique oppugnes, ego neque repercutiam te, neque resistam? Fieri hoc natura ipsa non finit, quae etiam apibus mellis dulcorisque factricibus aculeos tradidit ad vim, si qua sibi inferatur, repulsandam. Contentio tamen nostra non pertinax est, neque odiosa, sed modesta, et liberalis, propositumque in eo sit non superandi studium, sed indagatio veritatis. Denique, ut inquit Cicero, controversemur inter nos, non autem certemus. Libellos quosdam e meis Ferrariam¹ delatos legisse te nuper significas, de quibus ad me scribens cum praecipuis multa laudibus attollas, unum tamen acriter detestaris, quod divitias in bonis numerari a Philosophis dixerim. Hoc a me scriptum usque adeo tu indigne fers, ut contra vociferando, ac reclamando pene raucescas. Ego autem duorum in hoc tuo crimine reddendam michi rationem puto: primum loci, num alienum fuerit, an ineptum, deinde ipsius rei, num falsus sit, et erratum quod ita scripserim. Constabit enim, si locus dicto congruens fuerit et sententia vera, tuam hanc reprehensionem, ut leviter dicam, esse non rectam. Primum igitur de loco videamus. Librum Aristotelis, qui inscribitur *οικονομικά* in latinum verteram e graeco. Id munus amico familiarique meo homini docto et suavi destinaveram.¹ Disciplina eius libri est fere circa patrimonium augendum, ipseque idem inquit alio loco oeconomicae finem esse divitias. Ego igitur hunc librum mittens ad amicum, quid praefari in proëmio debui? An videlicet esse in eo libro

praecepta Aristotelis ad divitias comparandas, ipsas vero divitias perniciosas esse atque malas, fugiendas denique, et abominandas? Et quis legeret, si haec dixissem? Quis munus meum non contemneret? Quis Aristotelem ipsum non carperet, quod de malis rebus acquirendis disciplinam tradidisset? Atqui si ulla est dicendi ratio, atque ars, proëmio virtutem hanc tribuit, ut benivolum, ut docilem, ut attentum faciat auditorem. Quam ergo benevolentiam sibi comparabit, qui disciplinam malarum rerum de graeco in latinum vertisse amici gratia dicit? Quam docilitatem et attentionem, qui nocitura fugiendaque se scripturum promittet? Vides ergo, Thoma, quid ratio artificiumque dicendi exigit, ea videlicet ut dicerem, quae dixi, et quod tu quidem reprehendis, artificiosum est, quod autem laudas, contra artem. Locus igitur vel maxime hoc exigebat, cuius tu etiam legens rationem habere debuisti. Est enim prudentis lectoris attendere, quo quidque loco dicatur, ac pro eo accipere, pro quo datur. Venio nunc ad ipsam rem. Divitias in bonis numerari a Philosophis dixi: Utrum tu hoc ita reprehendis, quasi non dicant Philosophi, an ita quasi non verum dicant? Si eos dicere negas, sed a me falso confingi, audi quaeso Aristotelem cum omni Peripateticorum multitudine asserentem, tria esse bonorum genera externa, corporis, et animi. Sin hos falsos esse dicis, non tu iam me, sed illos reprehendis. Qua in re vide etiam atque etiam, quid agas teque circumspice, et expende, nunquid tuum sit adversus Aristotelis, Teophrasti, Cratippi et aliorum pene innumerabilium Philosophorum auctoritatem, quasi tu unus plus sapias, refragari. Quid Plato ipse philosophorum, ut ita dixerim, Deus, quid inquit in Gorgia? “Nichil est, inquit, ex omnibus quod non aut bonum sit, aut malum, aut medium. Bona sunt sapientia, validudo divitiae. Mala vero horum contraria: neque bona, neque mala, ceu sedere, currere, navigare.” Potes igitur me reprehendere quasi non verum scripserim, cum hos philosophos principes tam aperte divitias numerare in bonis cernas? Aut turpe est me id scripsisse, quod Plato ipse, et Aristoteles tradidere? Enim vero Epicurus contra sentit. O rem pergravem et non ferendam! An non pudet, adversus hos duos philosophiae soles, Platonem dico, et Aristotelem Epicuri tenebras inducere? Qui si divitias in bonis non putat, ob id movetur, credo, quia prodigos, et asotos, id est pro obscenis voluptatibus patrimonia devorantes sua beatos censet. Hunc tu hominem sectaris quaeso? Placere tibi, vel sano alicui potest, qui in re tam turpi felicitatem posuerit? Quid insanius, quam a Platone, et Aristotele discedentem Epicuro inhaerere, damnato iam pridem homini, atque, ut ita dixerim, in philosophia haeretico? Sed quaero ex te, qui longam iuri operam laudabilemque dedisti: num et iurisconsultos tantae auctoritatis homines tam prudentes, tam doctos delirare censes? Atqui hos quoque in Philosophia eruditos praedicatis, et ipsi non abnuunt, quorum est illud, veram, nisi fallor, philosophiam, non simulatam assectari. Hi ergo iurisconsulti verae, ac non simulatae philosophiae sectatores, quomodo nuncupant haec externa? Utrum media, an mala, vel bona? Pleni sunt eorum libri, in quibus bona appellant. Tu ipse quaeso qui de hoc tam pertinaciter contendis, si iudex pro tribunali sedens in possessionem bonorum mitti iubes, utrum de virtutibus sentis, an de fundo, et pecuniis? Quae igitur pervicacia est, aliter loqui velle, quam homines loquantur? Contemnere Philosophos? Platonem et Aristotelem despiciere? Iurisconsultorum auctoritatem pro nihilo putare? Illos parum vidisse, nos omnia cernere arbitrari? Bona, inquis, a beando

dicuntur. Externa vero facere beatum non possunt. Nec sunt igitur bona. Haec tua ratio, ut video, peracuta tibi videtur. Est autem obtusa, vel potius fallax. Primum enim, quod tu tanquam concessum tibi assumis, bona a beando dici, M. Tullius scribit se, unde dicantur bona, ignorare. Itaque vide, ne ut in philosophia plus tibi pene arrogas quam Aristoteli concedis: sic in linguae latinae ratione, plus re scire, quam M. Tullium contendas. Quod nullo modo tibi permittemus. Quid enim commune habet bonum, et beatum praeter litteram? Itaque quid magis a Beando, quam a bibendo dici bona interpretare potes? Hoc autem perempto et totam rationem tuam perimi vides. Quin etiam si quis tibi dederit a beando dici bona, efficere tamen eo concessu nil potes. Haec enim externa ad beatitudinem pertinere dicimus, atque inde, si tu ita vis, nuncupari bona, quia sine illis beatus esse nemo potest. Nam nec animi quidem bona, si sola sint, beatum facere possunt, nisi forte in Phalaridis tauro constitutum dicas beatum fore, quomodo tu, ut opinor, beatus esse nolles. Ego certe ut affirmare de me valeo, hanc beatitudinem calamitosam longe aspernor, ac satis esse puto, non miserum esse concedamus, beatum vero dicere in carcere, in tormentis, in egestate, in suppliciis, in trucidatione filiorum vereor, ne vox illa sit non hominis quidem, sed cautis potius cuiusdam, et scopuli humanitatem penitus omnem a se reiicientis. Virtus enim bonum quidem virum efficere potest, ad beatum vero faciendum ipsa per se non est satis. Aggregatio enim bonorum existat oportet. Atque ut anima, quam corpus longe praestantior est, corpore tamen indiget, ut sit homo; sic et animi bona longe praestantiora esse fateor, indigere tamen corporis externisque bonis, ut sit felix. Recte quidem Aristoteles non solum in illa felicitate, quae est per fortitudinem et iusticiam ceterasque negociosas virtutes, verum etiam in illa contemplativa et ociosa putat, externis opus esse bonis. Sic enim inquit, cum de contemplativo loquitur: “indigebit quoque externa prosperitate, cum homo sit. Non enim natura ipsa per se sufficiens est ad contemplandum, sed oportet sanum esse corpus, et alimenta, ceterumque famulatum adesse. Neque tamen si absque bonis externis beatum esse non datur, ideo putandum est, multis ac magnis illum indigere. Sed possunt etiam, qui non mari terraque dominantur, felices esse.” Haec de contemplativa Aristoteles censet. Civilem autem illam, et negociosam vitam longe pluribus indigere facetur ad felicitatem. “Nam liberali, inquit, opus est pecunia ad liberalitatem exercendam, et iusto ad remunerationes, fortique opus erit potentia, si perfecturus sit aliquid secundum virtutem. Denique ad res agendas, inquit, multis est opus, et quanto maiores et praeclariores sint, tanto magis.” Vide igitur in hac civili vita, in qua versamur, multum nos externis indigere bonis, et quanto maiora, et praeclariores virtutis opera, tanto magis. Contemplativa autem paucioribus indiget, sed tamen indiget corporis externisque bonis, cum sine his beata esse non possit. Iuvat nunc repetere verba mea, quae tu tam acriter carpenda putasti. Sic enim scripsi: “sunt vero utiles divitiae, cum et ornamento sint possidentibus, et ad virtutem exercendam suppeditent facultatem. Prosunt etiam natis, qui facilius per illas ad honores, dignitatesque sublevantur. Nam quorum virtutibus obstat res angusta domi, haud facile emergunt, ut poetae nostri dictat sententia. Quare cum nostri, tum multo magis natorum caritate illarum amplificationi, quoad honeste possimus, studendum est, quoniam in bonis a philosophis numerantur et ad felicitatem pertinere creduntur”. In his quaeso verbis quid

tandem est, quod Aristotelis menti non plane respondeat? Nonne in bonis numerat divitias? Nonne ad felicitatem pertinere dicit? Nonne esse utiles ad virtutem exercendam? Nam de ornamento quidem non bene accipis. Non enim de spintere, aut fimbria, neque de histrionis auro, sed de magnificentia diximus. Haec enim virtus ad ornatum pertinet, adeoque divitias exigit, ut pauper magnificus esse non possit. Miror igitur, quid in me reprehendas, cum et ob id utiles esse scripserim, quia ad virtutem exercendam facultatem praeberent, et prodesse natis eadem ratione, ne illorum virtutibus rei familiaris obstaret angustia. Certe ego non video, cur me poenitere debeat ita scripsisse, praesertim cum eo loco scripserim, qui vel maxime illarum commendationem flagitabat. Etenim si propter se divitias expetendas esse, et undequaque arripiendas dicerem, merito carperer. Cum vero propter virtutem ac eius exercendae gratia tanquam instrumentum quoddam, et addiderim, quoad honeste fieri posset, ne studium eius rei nos a recta ratione deflecteret, quid est quod michi a quoquam valeat imputari? Ad parvos, inquis, et angustos faciendum animos haec tua commendatio pertinet. Vide, ne tu potius hoc agas. Si enim haec sunt virtutis instrumenta, et celsae praeclaraeque res illa desiderant, cum sine his fieri non possint; quis parvos, et angustos facit animos? Ego ne qui virtutis exercendae causa paranda ista dico? An tu, qui omnino paranda ista negas? Denique utri nostrum praestantius animi propositum est? Michi ne, qui celsa aggredi cogito, ac iam instrumenta ad hoc paro? An tibi, qui nichil grande, celsumque meditaris? Nunquam fatebor, inquis, divitias numerari in bonis. At Plato, et Aristoteles fatentur, quorum ego auctoritatem longissime antepono tuae. At vero non nocerent, si bona essent. Quid tu rationem, et hanc naturalem intelligentiae vim homini datam, qua praestamus brutis? Nonne in bonis reponendam censes? Atqui reperiuntur, qui perverse illa utantur, nec id obsistit tamen, quin sit bonum. At enim bonarum, inquis, rerum nullus honestus comparandi modus esse videtur. Tu quoad honeste adiunxisti, quae profecto res ostendit, non esse divitias in bonis reponendas. Equidem sic existimo et regnum, et potentiam reipublicae esse in bonis, tamen horum nullum fraude nobis comparandum esse, sed quantum honestas et iura sinunt, procurandum. Iniusta enim acquisitio id ipsum corrumpit, quod acquirit. Praeterea cum utilia omnia instrumenti instar habeant, instrumentorum autem ea sit natura, ut nimis parva, et nimis magna corrumpant usum suum: siquidem navis et unius tantum cubiti inutilis est, et duorum stadiorum inutilis: patet nulla in re tantum desiderari modum, quantum in rebus utilibus. Divitias autem utiles esse diximus ad virtutem, in quibus, ut in navi, exiguitas impedit, superfluitas nichil potest. Itaque et iusta, et modesta comparatio in illis esse debet, omnisque illarum amplificatio ad virtutem respicere. Vale et me ama, tibi que persuade, tuas has michi litteras fuisse non ingratas. Iterum Vale.